
 

1 
 

 
Area pianificazione integrata, controllo strategico e organizzazione 
Ufficio Reclutamento, Gestione, Sviluppo e Benessere Organizzativo del PTAB 
Responsabile Ufficio: Dott.ssa Franca Sanna Telefono 079 229937 – mail: fsanna@uniss.it   
       
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati.   
 

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 7 POSTI PER 
L’AREA DEI FUNZIONARI, SETTORE SCIENTIFICO-TECNOLOGICO (EX CAT. D, 
POSIZIONE ECONOMICA D1) CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO 
INDETERMINATO E IN REGIME DI TEMPO PIENO, PER LE ESIGENZE DEI LABORATORI 
DIPARTIMENTALI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SASSARI, DI CUI N. 1 POSTO DA 
RISERVARE, PRIORITARIAMENTE, ALLE CATEGORIE DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 
N. 66/2010 E N. 1 POSTO DA RISERVARE ALLE CATEGORIE DI CUI ALL’ART. 18 COMMA 
4 DEL D.LGS. 6 MARZO 2017 N. 40, MODIFICATO DALLA LEGGE N. 74/2023. 
 
PUBBLICATO SUL SITO INPA IN DATA 14 MARZO 2025 
APERTURA PRESENTAZIONE DOMANDE: 14 MARZO 2025 ORE 23:59 
SCADENZA PRESENTAZIONE DOMANDE: 14 APRILE 2025 ore 23:59 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il D.P.R. 10.01.1957, n.3, “Testo unico delle disposizioni concernenti lo 
statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

VISTO la Legge 9.05.1989, n.168, relativa all’istituzione del Ministero 
dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica; 

VISTA  la Legge 7.08.1990, n.241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 5.02.1992, n.104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone disabili”; 

VISTO  il D.P.C.M. 07.02.1994, n. 174, avente a oggetto “Regolamento recante 
norme sull’accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea ai 
posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e ss.mm.ii., avente a oggetto “Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni 
e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO in particolare, l’art. 3, comma 4, del D.P.R. n. 487/1994, così come 
modificato dal D.P.R. n. 82/2023, che stabilisce che i bandi di concorso 
diano conto della rappresentatività di genere per ciascuna delle qualifiche 
messe a concorso, calcolata alla data del 31 dicembre dell’anno 
precedente e che, qualora il differenziale tra i generi sia superiore al 30%, 
si applichi il titolo di preferenza in favore del genere meno rappresentato; 

VISTA  la Legge 12.03.1999, n. 68, relativo alle “Modalità delle assunzioni 
obbligatorie”; 

mailto:fsanna@uniss.it


 

2 
 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

VISTO  il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii., avente a oggetto “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTI  il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, recante “Codice in materia di dati personali” 
e il G.D.P.R. (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, n. 
2016/679); 

VISTO  il D.lgs. 7.03.2005, n.82, “Codice dell’amministrazione digitale; 

VISTO  il D.lgs. 11.04.2006, n.198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna”; 

VISTO  D.P.R. 30.07.2009, n. 189 “Regolamento concernente il riconoscimento 
dei titoli di studio accademici, a norma dell’art. 5 della legge 11.07.2002, 
n. 148”;   

VISTO il D.lgs. n. 66/2010, in materia di “Codice dell’ordinamento militare”; 

VISTO  Decreto Interministeriale del 9 luglio 2009 di equiparazione tra i diplomi 
di lauree vecchio ordinamento, lauree specialistiche (LS) ai sensi del D.M. 
509/99 e lauree magistrali (LM) ai sensi del D.M. 270/04, ai fini della 
partecipazione ai concorsi pubblici; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione 
delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega 
al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 

VISTA  la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”;   

VISTO  il D.lgs. 14.3.2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 16.04.2013 n.62 “Codice di comportamento dei Dipendenti 
pubblici”; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con Decreto 
Rettorale n. 2845 del 7 dicembre 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 298 del 23 dicembre 2011 – Supplemento Ordinario n. 275, modificato 
con Decreto Rettorale n. 324 del 10 febbraio 2014 pubblicato nella G.U. 
(Serie Generale) n. 44 del 22 febbraio 2014, con Decreto Rettorale n. 
2434 del 22 settembre 2015 pubblicato nella G. U. (Serie Generale) n. 
299 del 2 ottobre 2015, con Decreto Rettorale n. 153 del 1° febbraio 2016 
pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 35 del 12 febbraio 2016, con 
Decreto Rettorale n. 3466 del 20 novembre 2019 pubblicato nella G.U. 
(Serie Generale) n. 287 del 07 dicembre 2019, con Decreto Rettorale n. 
100892 del 16 settembre 2024 pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 



 

3 
 

225 del 25 settembre 2024; 

VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Sassari; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo disciplinante i procedimenti di selezione ed 
assunzione del personale tecnico amministrativo e bibliotecario; 

VISTA  la Programmazione del fabbisogno del personale – triennio 2024-2026 
approvata unitamente al PIAO con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione del 28 marzo 2024; 

RICHIAMATO  l’articolo 34 bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal 
D.L. 30 aprile 2022 n.  36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 
2022 n. 79, recante disposizioni in materia di mobilità del personale, che 
sancisce l’obbligo per le amministrazioni, prima di 
procedere all’assunzione, di comunicare ai soggetti di cui all’articolo 34, 
commi 2 e 3, l’area, il livello e la sede di destinazione per i quali si intende 
bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni e le eventuali 
specifiche idoneità;  

VISTA  la nota trasmessa in data 23.04.2024, prot. n. 42804, con la quale è stata 
effettuata la comunicazione ai sensi del sopra citato articolo 34 bis;   

RILEVATO  l’esito negativo della mobilità di cui all’art. 34 bis del D.lgs. 30 marzo 2001, 
determinatisi per decorrenza dei termini, come modificata dalla Legge 29 
giugno 2022, n. 79;   

RITENUTO  in attuazione di quanto previsto dall’art. 3, comma 8, della legge 56/2019 
e ss.mm.ii, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego e della 
necessità di garantire la copertura dei posti resisi vacanti a seguito delle 
intervenute cessazioni, di procedere alle assunzioni senza il previo 
svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del Decreto 
legislativo n. 165 del 2001”. 

VISTA la circolare prot. n. 136460 del 16 dicembre 2022 relativa 
all’accreditamento dell’Università degli Studi di Sassari sulla piattaforma 
inPA;  

PRESO ATTO che a seguito di tale circolare, le amministrazioni hanno pertanto l’obbligo 
a decorrere dall’anno 2023 di pubblicazione delle procedure di 
reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale esonera le amministrazioni 
pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle 
selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

VISTO il D.P.R. del 16 giugno 2023 n. 82 recante modifiche al decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme 
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi. 

RICHIAMATO il D.R. rep. n. 2454, prot. n. 89845 del 4 agosto 2023 con il quale, a far 
data dal 01 settembre 2023, per il triennio 2023/2026 e rinnovabile, è 
affidata la titolarità dell’incarico di Direttore Generale dell’Università degli 
Studi di Sassari al Dott. Giovanni Maria Soro; 



 

4 
 

VISTO il D.L. 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 
pubbliche” convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n. 74 (in 
S.O. n. 23, relativo alla G.U. 21/06/2023, n. 143; 

VISTO  il vigente contratto collettivo di lavoro del personale tecnico-
amministrativo del Comparto Istruzione e Ricerca triennio 2019-2021, 
sottoscritto in data 18 gennaio 2024 che introduce, tra le altre cose, la 
riforma del sistema di classificazione del personale; 

VISTA la nota prot. n. 116014 del 18 ottobre 2024 con la quale il Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica ha trasmesso la relativa scheda profilo 
dell’unità di personale da reclutare; 

VISTA la nota prot. n. 116575 del 22 ottobre 2024 con la quale il Dipartimento di 
Medicina Veterinaria ha trasmesso le relative schede profilo delle due 
unità di personale da reclutare; 

VISTA la nota prot. n. 117655 del 24 ottobre 2024 con la quale il Dipartimento di 
Scienze Umanistiche e Sociali ha trasmesso la relativa scheda profilo 
dell’unità di personale da reclutare; 

VISTA la nota prot. n. 118081 del 25 ottobre 2024 con la quale il Dipartimento di 
Scienze Biomediche ha trasmesso la relativa scheda profilo dell’unità di 
personale da reclutare; 

VISTA la nota prot. n. 31002 del 11 marzo 2025 il Dipartimento di Agraria ha 
trasmesso la relativa scheda profilo dell’unità di personale da reclutare; 

VISTA la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante il “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 
2025-2027”; 

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’art. 1014 comma 3 e 4 e dell’art. 678 comma 9 del D.lgs. 
n. 66/2010 e ss.mm.ii., con il presente concorso si determina una frazione 
di riserva di posto a favore dei volontari delle FF.AA., che verrà cumulata 
ad altre frazioni già verificatesi o che si dovessero verificare nei prossimi 
provvedimenti di assunzione, con la condizione che, nel caso non vi siano 
candidati idonei appartenenti ad anzidetta categoria, i posti saranno 
assegnati ad altri candidati utilmente collocati in graduatoria; 

DATO ATTO che non sono attive presso l’Università degli Studi di Sassari graduatorie 
per i profili professionali di cui trattasi; 

RAVVISATA  pertanto la necessità di procedere all’indizione del concorso pubblico per 
n. 7 posti per l’Area dei Funzionari settore Scientifico-tecnologico (ex Cat. 
D, posizione economica D1) per le esigenze dei laboratori dipartimentali 
dell’Ateneo; 

PRESO ATTO  che, in applicazione alla Legge 21 giugno 2023, n. 74, art. 1 comma 9-
bis, si rende necessario altresì riservare n 1 dei 7 posti messi a concorso 
a favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile 
universale senza demerito. Nel caso non vi siano candidati idonei 
appartenenti ad anzidetta categoria, i posti saranno assegnati ad altri 
candidati utilmente collocati in graduatoria; 



 

5 
 

CONSIDERATO che il differenziale tra i generi è superiore al 30% e quindi si applica il 
titolo di preferenza di cui all’art. 5, comma 4, lettera o) del D.P.R. n. 
487/1994 (come modificato dal D.P.R. n. 82/2023) in favore del genere 
meno rappresentato; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’emanazione del presente bando di 
concorso pubblico, per esami, finalizzato alla copertura di n. 6 posti 
appartenenti all’Area dei Collaboratori settore amministrativo, per le 
esigenze delle strutture dell’Università degli studi di Sassari;  

CONSIDERATO che i posti per i quali viene richiesta la selezione godono della relativa 
copertura finanziaria e che questa rientra nei limiti di spesa di cui al 
Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49;  

VALUTATO ogni opportuno elemento; 

DECRETA 

Art.1 – Indizione della selezione 
 
Presso l’Università degli studi di Sassari è indetta la selezione pubblica, per titoli e colloquio, 
per il reclutamento di n. 7 unità di personale dell’area Funzionari, Settore Scientifico-tecnologico, 
a tempo indeterminato e tempo pieno (36 ore settimanali), per le esigenze dei laboratori 
dipartimentali. 
Le caratteristiche, i requisiti richiesti per l’accesso, le materie oggetto del colloquio sono indicate 
nelle schede profilo di cui all’Allegato 1 parte integrante del presente avviso. 
 
L’Università degli Studi di Sassari garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per 
l’accesso al lavoro e per il trattamento sul lavoro, ai sensi dell’art. 7 comma 1 del D. Lgs. 
165/2001. Ai sensi dell’articolo 6 del Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 
n. 487, come modificato dal Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, si 
dà atto che, alla data del 31 dicembre 2024, la rappresentatività di genere, riferita alla qualifica 
del posto messo a concorso, risultava essere la seguente: 
- 12 unità di personale di genere femminile 
- 8 unità di personale di genere maschile 
Considerato che il differenziale tra i generi è superiore al 30%, si applica il titolo di preferenza 
di cui all’art. 5, comma 4, lettera o) del D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 in favore del genere meno 
rappresentato. 

 

Art. 2 – Requisiti per l’ammissione 

Per l’ammissione alla selezione pubblica è richiesto il possesso dei seguenti requisiti:   

a)  titolo di studio ed esperienze professionali (previste solo per alcuni profili), per ciascun posto, 
così come specificati nell’Allegato 1. Per i titoli di studio conseguiti all’estero, i candidati 
possono partecipare alla selezione allegando alla domanda copia della dichiarazione di 
equipollenza del titolo di studio con il titolo richiesto dal bando ai sensi della vigente normativa 
in materia, ovvero della dichiarazione di equivalenza di cui all’art. 38, comma 3, del D.lgs. n. 
165/2001. In mancanza delle suddette dichiarazioni, può partecipare con riserva alla 
selezione avviando, entro la data di scadenza del bando, la procedura di equivalenza, 
allegando alla domanda, a pena di esclusione, copia della richiesta. La determina di 
equivalenza deve essere obbligatoriamente presentata al momento dell’assunzione, pena la 
mancata stipula del contratto. Il modulo per la richiesta di equivalenza del titolo di studio estero 



 

6 
 

è reperibile all’indirizzo: http://www.funzionepubblica.gov.it/strumenti-e-controlli/modulistica . 
Informazioni in merito ad equipollenza ed equivalenza sono disponibili alla seguente pagina 
web: http://www.cimea.it/it/servizi/procedure-di-riconoscimento-dei-titoli/riconoscimento-
nonaccademico.aspx   

b) cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini italiani gli italiani non appartenenti 
alla  Repubblica); tale requisito non è richiesto per i cittadini di uno degli Stati membri 
dell'Unione  Europea e per i loro familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che 
siano titolari del  diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente e per i cittadini di 
Paesi terzi che siano  titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo 
o che siano titolari dello  status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria;  

c)   godimento dei diritti politici;  

d)   idoneità fisica a svolgere l'attività prevista;  

e)   aver ottemperato, per i nati fino al 1985, alle leggi sul reclutamento militare;   

f) non essere stato destituito, dispensato da precedente impiego presso una 
Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero non essere stato 
dichiarato decaduto da altro impiego statale ai sensi dell’art. 127 lettera d) del Testo Unico 10 
gennaio 1957, n. 3, per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi 
o viziati da invalidità non sanabile, ovvero non essere cessato dal servizio a seguito di 
licenziamento disciplinare;   

g) non aver riportato condanne penali in Italia o all’estero e di non essere destinatario 
di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e 
di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente 
normativa;   

h)  non aver grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore 
generale, o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo.  

 

Art. 3 – Presentazione della domanda di partecipazione 

La domanda di ammissione al concorso dovrà essere presentata, a pena di esclusione, 
attraverso l’applicazione informatica PICA – Piattaforma Integrata Concorsi Atenei – disponibili 
agli indirizzi specificati per ogni profilo: 

https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-agraria  

https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-dadu 

https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-biomediche 

https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-chimica 

https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-dumas 

https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-veterinaria-1 

https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-veterinaria-2 

entro e non oltre le ore 23:59 (ora italiana) del 14 APRILE 2025. 
È escluso ogni altro mezzo di presentazione dell’istanza di partecipazione. 
 

http://www.funzionepubblica.gov.it/strumenti-e-controlli/modulistica
http://www.cimea.it/it/servizi/procedure-di-riconoscimento-dei-titoli/riconoscimento-nonaccademico.aspx
http://www.cimea.it/it/servizi/procedure-di-riconoscimento-dei-titoli/riconoscimento-nonaccademico.aspx
https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-agraria
https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-dadu
https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-biomediche
https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-chimica
https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-dumas
https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-veterinaria-1
https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-veterinaria-2


 

7 
 

Alla piattaforma PICA si accede tramite SPID; in alternativa, l’applicazione richiederà 
necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per poter effettuare la 
registrazione al sistema.  
 
La domanda di partecipazione dovrà essere compilata in tutte le sue parti, secondo quanto 
indicato nella procedura telematica.  
Ultimata correttamente la procedura di compilazione e invio della candidatura, il sistema 
informatico invierà automaticamente all’indirizzo e-mail del candidato una ricevuta attestante 
data e ora di presentazione della domanda. Spetterà al candidato che non riceva tale e-mail di 
notifica contattare il supporto tramite il link presente in fondo alla pagina 
https://pica.cineca.it/uniss. Allo stesso link sarà possibile richiedere assistenza per problemi 
tecnici relativi alla presentazione della domanda.  
 
A ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice concorso 
indicato nell’applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione 
successiva. Il numero identificativo dovrà essere conservato anche ai fini delle comunicazioni 
da parte dell'Ateneo che richiedano, per il rispetto della privacy, di omettere il nominativo del 
destinatario della comunicazione stessa. 
Entro il termine di presentazione della domanda, il sistema consentirà il salvataggio in modalità 
bozza. La domanda dovrà essere perfezionata e inviata entro e non oltre il termine perentorio 
di scadenza, pena l’esclusione dalla procedura. 
Alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle domande il sistema informatico 
inibirà l’accesso alla domanda e il suo invio. Saranno dichiarate inammissibili le domande 
prive di sottoscrizione da parte del candidato, salvo per le domande presentate con 
modalità di accesso tramite SPID. In caso di accesso tramite SPID, infatti, non sarà richiesta 
alcuna firma in fase di presentazione della domanda. In tutti gli altri casi, la presentazione della 
candidatura dovrà essere perfezionata e conclusa secondo una delle seguenti modalità: 
- mediante server ConFirma: per firmare digitalmente il documento è necessario avere una 
dotazione hardware (ad esempio smart card o dispositivo USB con certificato digitale di 
sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato) compatibile con il servizio ConFirma. 
Dopo la firma sarà possibile scaricare il PDF firmato. 
- mediante firma digitale: per firmare digitalmente il documento è necessario avere una 
dotazione hardware (ad esempio smart card o dispositivo USB con certificato digitale di 
sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato) e software di firma digitale con cui 
generare, a partire dal file PDF del documento scaricato da questo sito, il file firmato digitalmente 
è da ricaricare sul sito stesso. 
- mediante sottoscrizione manuale: per firmare manualmente il documento è necessario 
scaricare il PDF del documento sul proprio computer, stamparlo, firmarlo manualmente, 
effettuare la scansione in un unico file PDF e caricare quest'ultimo sul sito. 
In tal caso, non è richiesta l’autenticazione della firma, ai sensi dell’art. 39 D.P.R. 445/2000. 
Dopo che la candidatura è stata inviata, non sarà più possibile effettuare sulla stessa alcun 
intervento e/o modifica, ma sarà possibile ritirarla cliccando nella pagina iniziale (Cruscotto) il 
tasto “Ritira/Withdraw” e, eventualmente, presentarne una nuova. 
 
La partecipazione alla procedura selettiva comporta il versamento di un contributo NON 
RIMBORSABILE pari ad € 10,00 (DIECI/00) a copertura forfettaria delle spese concorsuali che 
dovrà avvenire tramite la piattaforma Pica integrata con PAGOPA (d.lgs. 217/2017). Il 
pagamento dovrà essere effettuato entro e non oltre la scadenza del presente Avviso. 
Nessun’altra forma di pagamento potrà essere accettata. I candidati che dovessero perfezionare 
la partecipazione con l’utilizzo di sistemi di pagamento diversi, saranno automaticamente esclusi 
dalla selezione.  
All’atto della compilazione dell’applicativo online sopra menzionato, i candidati dovranno 
dichiarare sotto la propria responsabilità:  
- nome e cognome;  

https://pica.cineca.it/uniss


 

8 
 

- luogo e data di nascita;  
- codice fiscale (solo per i cittadini italiani);  
- residenza;  
- eventuale domicilio se diverso dalla residenza;  
- indirizzo personale di posta elettronica certificata (PEC) (solo per i cittadini italiani);  
- indirizzo e-mail;  
- recapito telefonico;  
- la cittadinanza posseduta se: 

 _italiana;  
_di uno degli Stati membri dell'Unione Europea o di essere familiare di un cittadino di 
uno degli Stati membri dell’Unione Europea titolare di diritto di soggiorno o del diritto di 
soggiorno permanente;  
_di un Paese terzo non comunitario nonché il possesso di uno dei titoli di soggiorno 
previsti dalla normativa vigente sull’immigrazione che consenta la stipula di regolare 
contratto di lavoro subordinato (permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo 
periodo o titolare dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria); 

- se cittadino italiano di godere dei diritti civili e politici: il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto, 
ovvero i motivi della mancata iscrizione o cancellazione dalle liste medesime;  
- i cittadini stranieri devono dichiarare, altresì, di godere dei diritti civili e politici anche nello Stato 
di appartenenza o di provenienza, ovvero i motivi del mancato godimento, e di avere adeguata 
conoscenza della lingua italiana;  
- non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale e non aver in corso procedimenti penali 
per i medesimi reati;  
- l’attuale posizione nei riguardi degli obblighi militari per i nati fino al 1985; 
- di essere fisicamente idoneo all’impiego;  
- di non essere stato destituito, dispensato o licenziati dall'impiego presso una Pubblica 
Amministrazione per persistente insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato 
decaduto da altro impiego statale ai sensi dell'art. 127, lettera d) del T.U. 10 gennaio 1957 n. 3;  
- di non essere stati licenziati per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti 
falsi e comunque con mezzi fraudolenti.  
- di non avere vincoli di parentela e affinità, fino al 4° grado compreso, con il Rettore, il Direttore 
Generale o con un componente del Consiglio di amministrazione dell’Ateneo (art. 18, c.1, lett. 
b e c, L. 240/2010).  
- di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (per i cittadini stranieri);  
- di essere in possesso del titolo di studio e dell’eventuale esperienza professionale richiesta, 
per il profilo selezionato, con l’indicazione dell’anno in cui è stato conseguito e dell’Istituto 
scolastico che lo ha rilasciato;  
- possesso dei titoli valutabili di cui alla scheda profilo allegata al presente bando; 
- possesso di ulteriori titoli di cui alla scheda profilo allegata al presente bando;  
- eventuale possesso dei titoli di preferenza a parità di merito posseduti alla data di scadenza 
del termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione. In caso di 
omissione di tale dichiarazione, i candidati decadono dai benefici previsti.  
-  di aver effettuato il versamento del pagamento del contributo di partecipazione non 
rimborsabile a copertura forfettaria delle spese concorsuali pari a 10 euro, mediante il sistema 
PagoPa, a cui il candidato deve accedere esclusivamente dalla piattaforma PICA, seguendo le 
indicazioni della procedura. 

I cittadini degli Stati membri dell'Unione Europea non in possesso della cittadinanza italiana 
devono inoltre dichiarare:   

- di godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza;   

- di essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti 
gli altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica;   

- di avere adeguata conoscenza della lingua italiana.   



 

9 
 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande di ammissione alla selezione. I candidati sono ammessi con 
riserva. L’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti prescritti può essere disposta in 
qualsiasi momento.   
 
Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati:  
 
- copia di un documento di identità (fronte e retro) in corso di validità;  
- copia del codice fiscale (solo per i cittadini italiani); 
- curriculum vitae formativo e professionale in formato europeo ed in lingua italiana; 
- ricevuta pagamento PagoPA. 
 
I candidati portatori di handicap e/o diversamente abili riconosciuti ai sensi della Legge 
104/1992, e successive modificazioni e integrazioni, e della Legge 68/1999, nonché i soggetti 
con DSA (disturbi specifici dell’apprendimento) di cui al Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 
convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, con apposita indicazione 
riportata nella domanda di partecipazione alla selezione, dovranno chiedere i benefici di cui alle 
predette leggi, specificando l’ausilio necessario per lo svolgimento della prova di esame in 
relazione alla propria condizione, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi. In tali ipotesi 
essi dovranno produrre idonea certificazione medico-sanitaria che specifichi gli elementi 
essenziali relativi alla propria condizione, al fine di consentire all’Amministrazione di predisporre 
per tempo i mezzi e gli strumenti atti a garantire i benefici richiesti. La mancata indicazione nella 
domanda degli ausili necessari esonera automaticamente l’Amministrazione da ogni 
incombenza in merito.  
 
L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni, delle autocertificazioni e delle dichiarazioni sostitutive. In caso di falso sono 
applicabili le disposizioni previste dagli artt. 483, 485 e 486 del Codice penale.  
 
In seguito alla compilazione della domanda, il candidato clicca prima sul pulsante “Verifica” per 
controllare la corretta valorizzazione di tutti i campi obbligatori; poi sul pulsante “Pagamento”.  
Solo dopo aver avviato la transazione di pagamento del contributo cliccare il tasto “Firma e 
presenta” diventerà sensibile e sarà possibile completare l’invio della domanda.  
L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o 
tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda - curriculum vitae, 
né per eventuali disguidi postali, telematici o comunque imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o 
forza maggiore.  
L'Amministrazione si riserva la facoltà, così come previsto dal D.P.R. n. 445/2000, di procedere 
a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

 
Per la segnalazione di problemi esclusivamente tecnici contattare il supporto tramite il link: 

https://mipa.support.cineca.it/support.php?service=pica.cineca.it&cmp=65831 

 

Art. 4 – Nomina Commissioni esaminatrici 

Le Commissioni esaminatrici dei concorsi e delle selezioni sono nominate con provvedimento 
del Direttore Generale ai sensi dell’art. 7 del Regolamento disciplinante i procedimenti di 
selezione ed assunzione del personale tecnico amministrativo e bibliotecario 

Le Commissioni potranno essere integrate con membri aggregati.  



 

10 
 

I decreti di nomina saranno pubblicati integralmente sul sito di Ateneo nella pagina dedicata. 

Nell’ambito della seduta preliminare, le Commissioni definiscono i criteri per la valutazione dei 
titoli, per la correzione e la valutazione delle prove stesse. 

Le sedute delle Commissioni possono svolgersi anche in modalità telematica.  

Art. 5 – Prova preselettiva 

Qualora il numero di domande pervenute sia tale da pregiudicare il rapido svolgimento delle 
procedure, l’Amministrazione potrà introdurre una prova preselettiva consistente in una serie di 
quesiti a risposta multipla aventi ad oggetto gli argomenti previsti per le prove scritta e orale.  

È previsto l’esonero dalla stessa, ferme restando tutte le altre prove, per i soggetti con una 
invalidità uguale o superiore all’80%, così come disposto dall’art. 20 della Legge 5 febbraio 1992 
n. 104 e ss.mm.ii.  

Fatti salvi i compiti spettanti alla Commissione esaminatrice, la preselezione potrà essere 
affidata anche a società o enti esterni specializzati. 

La comunicazione inerente all’eventuale svolgimento della preselezione sarà pubblicata sul sito 
di Ateneo nella pagina dedicata alla selezione, con un preavviso di almeno 15 gg rispetto alla 
data di svolgimento della stessa. 

Saranno ammessi alle prove scritte i primi trenta candidati più coloro che dovessero riportare lo 
stesso punteggio del trentesimo classificato. Il punteggio conseguito nella prova preselettiva 
non concorre alla formazione del voto finale di merito. 

L’esito della preselezione verrà pubblicato, con le modalità di sola menzione del numero 
identificativo generato dal sistema PICA, sul sito istituzionale di ateneo. 

Tali avvisi hanno valore di notifica a tutti gli effetti. Non sono previste ulteriori comunicazioni al 
domicilio dei candidati. 

Per essere ammessi a sostenere la preselezione e le prove d’esame i candidati dovranno 
essere muniti di un idoneo documento di riconoscimento in corso di validità ai sensi della vigente 
normativa, di seguito indicati: 
- carta di identità o passaporto o patente automobilistica; 
- i cittadini dell’Unione Europea dovranno presentare il passaporto o un documento d’identità 
rilasciato dal Paese di origine; 
- i cittadini non appartenenti all’Unione Europea dovranno presentare il passaporto. 
 
L’assenza dalla prova di preselezione comporterà l’esclusione dal concorso qualunque ne sia 
la causa. 

Art. 6 – Prove d’esame 

Le prove d’esame consistono in un’unica prova scritta e in una prova orale, anche a contenuto 
teorico-pratico. 
Le prove avranno come oggetto gli argomenti e le attività indicate nel profilo richiesto, per la 
posizione selezionata, secondo quanto indicato nelle schede profilo in allegato al presente 
bando.  
Per lo svolgimento della prova scritta, i candidati non potranno portare con sé libri, periodici, 
giornali, quotidiani e pubblicazioni di alcun tipo, né potranno portare borse o simili, capaci di 
contenere il materiale di cui sopra, che dovranno in ogni caso essere consegnate, prima 



 

11 
 

dell’inizio delle prove, al personale di vigilanza, il quale provvederà a restituirle al termine della 
stessa, senza peraltro assumere alcuna responsabilità circa il loro contenuto. Non sarà inoltre 
consentito l’utilizzo di cuffie auricolari né di apparecchiature elettroniche (computer, cellulari, 
smartphone, smartwatch o tablet), pena l’immediata esclusione dal concorso. Durante lo 
svolgimento della prova i candidati non potranno comunicare fra di loro o con l’esterno in alcun 
modo, pena l’immediata esclusione dal concorso.  
L’esito della prova scritta sarà reso pubblico tramite pubblicazione sul sito di Ateneo nella pagina 
riservata con la sola menzione del numero identificativo, unitamente al codice concorso indicato 
nell’applicazione informatica, rilasciato al momento della presentazione della domanda di 
partecipazione. 
La prova orale, anche a contenuto teorico-pratico, verterà sulle medesime materie e argomenti 
della prova scritta. Durante il colloquio, inoltre, sarà accertata la conoscenza della lingua inglese 
nonché la capacità di utilizzo di strumenti e applicazioni informatiche. La prova orale si svolgerà 
in un’aula aperta al pubblico di capienza idonea ad assicurare la massima partecipazione 
ovvero, previa autorizzazione, in modalità telematica.  
Il calendario delle prove, nonché eventuali variazioni del calendario delle prove d’esame 
saranno pubblicate mediante avviso pubblicato sul sito di Ateneo all’indirizzo 
https://www.uniss.it/ateneo/bandi, nella pagina dedicata alla selezione, con rispetto dei relativi 
termini di preavviso, ove e come previsti per Legge e dal Regolamento di Ateneo.  
La pubblicazione del suddetto calendario ha valore di notifica a tutti gli effetti e i candidati sono 
tenuti a presentarsi alle prove, senza ulteriore preavviso.  
L’elenco dei candidati ammessi alla prova orale sarà pubblicato sul sito di Ateneo all’indirizzo 
https://www.uniss.it/ateneo/bandi, nella pagina dedicata alla selezione. Tale comunicazione 
avrà valore di notifica a tutti gli effetti.  
Conseguiranno l’ammissione alla prova orale i candidati che abbiano riportato nella prova scritta 
una votazione pari o superiore a 21/30.  
La prova orale si intenderà superata se il candidato avrà riportato un punteggio pari o superiore 
a 21/30.  
Per essere ammessi a sostenere le prove d’esame, i candidati dovranno essere muniti di uno 
dei seguenti documenti di riconoscimento:  
a) carta d’identità;  
b) patente automobilistica;  
c) patente nautica;  
d) licenza di porto d’armi;  
e) passaporto;  
f) tessera di riconoscimento rilasciate da un’Amministrazione dello Stato, purché munite di 
fotografia e di timbro o altra segnatura equivalente.  
 
La valutazione dei titoli è effettuata dopo lo svolgimento delle prove orali per i soli candidati 
dichiarati idonei. L’esito della valutazione dei titoli con i relativi punteggi sarà pubblicato sul sito 
di Ateneo nella pagina riservata con la sola menzione del numero identificativo rilasciato al 
momento della presentazione della domanda di partecipazione. 

 
La prova scritta e il colloquio potranno essere sostenuti anche in lingua inglese qualora i 
candidati siano di nazionalità non italiana.  
Per i candidati stranieri le prove d'esame saranno altresì volte ad accertare la conoscenza della 
lingua italiana.  
L’assenza del candidato sarà considerata come rinuncia alla selezione, qualunque ne sia la 
causa.  
Le sedute della Commissione durante lo svolgimento della prova orale sono pubbliche.  
La votazione finale sarà determinata sommando al punteggio riportato nella valutazione dei titoli, 
i voti conseguiti nella prova scritta e nella prova orale. 
Ultimate le prove di esame la Commissione esaminatrice formulerà la graduatoria di merito 
secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo finale conseguito da ciascun 



 

12 
 

candidato, costituito dalla somma dei voti riportati nelle prove (scritta e orale) e nella valutazione 
dei titoli. 
 

 
Art. 7 – Preferenza a parità di merito 

 
A parità di merito, sono preferiti ai sensi dell’articolo 5, comma 4, del decreto del Presidente 
della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e nel seguente ordine: 
a) gli insigniti di medaglia al valor militare e al valor civile, qualora cessati dal servizio; b) i mutilati 
e gli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato;  
c) gli orfani dei caduti e i figli dei mutilati, degli invalidi e degli inabili permanenti al lavoro per 
ragioni di servizio nel settore pubblico e privato, ivi inclusi i figli degli esercenti le professioni 
sanitarie, degli esercenti la professione di assistente sociale e degli operatori sociosanitari 
deceduti in seguito all’infezione da SarsCov-2 contratta nell’esercizio della propria attività;  
d) coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non meno di un anno, 
nell’amministrazione che ha indetto il concorso, laddove non fruiscono di altro titolo di 
preferenza in ragione del servizio prestato;  
e) maggior numero di figli a carico;  
f) gli invalidi e i mutilati civili che non rientrano nella fattispecie di cui alla lettera b);  
g) militari volontari delle Forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o 
rafferma;  
h) gli atleti che hanno intrattenuto rapporti di lavoro sportivo con i gruppi sportivi militari e dei 
corpi civili dello Stato;  
i) avere svolto, con esito positivo, l’ulteriore periodo di perfezionamento presso l’ufficio per il 
processo ai sensi dell’articolo 50, comma 1-quater, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114;  
j) avere completato, con esito positivo, il tirocinio formativo presso gli uffici giudiziari ai sensi 
dell’articolo 37, comma 11, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, pur non facendo parte dell’ufficio per il processo, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1-quinques, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114;  
k) avere svolto, con esito positivo, lo stage presso gli uffici giudiziari ai sensi dell’articolo 73, 
comma 14, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 
9 agosto 2013, n. 98;  
l) essere titolare o avere svolto incarichi di collaborazione conferiti da ANPAL Servizi S.p.A., in 
attuazione di quanto disposto dall’articolo 12, comma 3, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 
4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26;  
m) appartenenza al genere meno rappresentato nell’Amministrazione in relazione alla qualifica 
per la quale il candidato concorre, secondo quanto previsto dall’articolo 6 del decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 
n) minore età anagrafica. 
 
A parità di merito e di titoli, la preferenza è determinata: 
a) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o 
meno; 
b) dall'aver prestato lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche; 
c) dalla minore età anagrafica del candidato. 
 
I candidati dovranno dichiarare nella domanda l’eventuale possesso dei titoli di preferenza sopra 
citati. 
 
I candidati che intendono far valere i titoli di preferenza elencati, espressamente dichiarati nella 
domanda di ammissione al concorso, dovranno far pervenire, a mezzo posta elettronica 
certificata all'indirizzo protocollo@pec.uniss.it, la documentazione attestante il possesso dei 



 

13 
 

suddetti titoli. 
 

Art. 8 – Approvazione della graduatoria  
 
Il Direttore Generale, accertata la regolarità della procedura, approva con proprio decreto gli atti 
concorsuali e la graduatoria di merito, nel rispetto dei titoli di preferenza, in caso di parità di 
merito.  
Il Direttore Generale dichiara il vincitore della selezione, sotto condizione sospensiva 
dell’accertamento dei requisiti per l’ammissione all’impiego.  
L’approvazione atti è pubblicata mediante avviso sul sito istituzionale di Ateneo al seguente link: 
https://www.uniss.it/ateneo/bandi.  
Dalla data della pubblicazione decorre il termine per eventuali impugnative. La graduatoria di 
merito è immediatamente efficace.  
La graduatoria di merito potrà essere utilizzata secondo le modalità previste dalla legge, 
subordinatamente alle esigenze di Ateneo e tenuto conto delle disponibilità finanziarie e 
assunzionali.  
 

 
Art. 9 – Costituzione rapporto di lavoro 

 
I vincitori del concorso saranno invitati a stipulare un contratto individuale di lavoro a tempo 
indeterminato, con inquadramento nell’area Funzionari, Settore Scientifico-tecnologico e 
saranno assunti con riserva di accertamento dei requisiti prescritti.  
Il rapporto di lavoro è regolato dal contratto individuale e dalle vigenti disposizioni in materia di 
lavoro subordinato, anche per quanto riguarda il trattamento fiscale, assistenziale e 
previdenziale previsto per i redditi da lavoro dipendente. Per quanto riguarda i diritti e doveri del 
dipendente si fa riferimento ai principi stabiliti dal CCNL Comparto Università e alla normativa 
vigente in materia in pubblico impiego. Al momento dell’assunzione il vincitore non dovrà avere 
altri rapporti d’impiego pubblico o privato e non dovrà trovarsi in nessuna delle situazioni di 
incompatibilità previste dall’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 ovvero dovrà optare per il rapporto di 
impiego presso questo Ateneo.  
Non si potrà procedere all’assunzione del vincitore che non risulti in possesso del 
provvedimento di equivalenza del titolo di studio conseguito all’estero.  
L’idoneità fisica all'impiego sarà accertata dal medico competente dell'Università.  
Il periodo di prova sarà pari a tre mesi. Decorso tale periodo senza che il rapporto di lavoro sia 
stato risolto da una delle parti, il dipendente si intende confermato in servizio.  
I cittadini non appartenenti all’Unione Europea dovranno essere in possesso di uno dei titoli di 
soggiorno previsti dalla vigente normativa in materia di immigrazione al fine della stipulazione 
del contratto di lavoro subordinato. 
 

Art. 10 – Trattamento dei dati personali 
 

L’Università degli Studi di Sassari è titolare del trattamento dei dati personali dei candidati alle 
selezioni, ai sensi del Regolamento UE 2016/679; l’informativa di dettaglio su finalità del 
trattamento, destinatari dei dati e esercizio dei diritti dell’interessato è disponibile sul sito 
istituzionale dell’Ateneo al seguente link: https://www.uniss.it/privacy/informative-sul-
trattamento-dei-dati-personali. 
 

 
Art. 11 – Pubblicità e disposizioni finali 

 
Il Responsabile del procedimento della presente selezione è individuato nella Dott.ssa Franca 
Sanna responsabile dell’Ufficio Reclutamento, Gestione, Sviluppo e Benessere Organizzativo 
del PTAB mail: fsanna@uniss.it . L’avviso di pubblicazione del presente bando è visibile sul sito 

https://www.uniss.it/privacy/informative-sul-trattamento-dei-dati-personali
https://www.uniss.it/privacy/informative-sul-trattamento-dei-dati-personali
mailto:fsanna@uniss.it


 

14 
 

InPA del Dipartimento della Funzione Pubblica al link: https://www.inpa.gov.it/  Lo stesso è 
visibile, inoltre, sul sito di Ateneo al link https://www.uniss.it/ateneo/bandi   
Eventuali modifiche e/o integrazioni al presente bando e a tutti gli atti del procedimento 
concorsuale saranno comunicati esclusivamente tramite pubblicazione sul sito di Ateneo 
all’indirizzo https://www.uniss.it/ateneo/bandi.  
Sarà cura degli interessati verificare la presenza delle suddette modifiche e/o integrazioni sul 
link indicato.  
 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applicano le disposizioni legislative e 
regolamentari citate in premessa nonché le leggi vigenti in materia. 
 
Avverso il presente bando è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo della Regione Sardegna ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni. 
 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applicano le disposizioni legislative e 
regolamentari vigenti in materia.   
 
 

  IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Giovanni Maria Soro) 

 
 
 
 
 
FS 
  

https://www.inpa.gov.it/
https://www.uniss.it/ateneo/bandi
https://www.uniss.it/ateneo/bandi


 

15 
 

ALLEGATO 1 

     CODICE SELEZIONE: TECNICO_AGRARIA https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-agraria  

 

Dipartimento Agraria 

Struttura svolgimento attività Laboratori del Dipartimento di Agraria 

Requisiti di ammissione: 

1. 1. Titolo di studio 

2. 2. Esperienze professionali 

1. Laurea universitaria specialistica o magistrale appartenente alla 
classe di laurea in Scienze Chimiche (LM54) o in Farmacia e 
Farmacia industriale e Chimica e Tecnologia Farmaceutica (LM13)  
2. Esperienza di almeno 24 mesi, anche non consecutivi presso enti 
pubblici o società private nell’ambito della caratterizzazione chimica 
di matrici preferibilmente tipiche delle scienze agrarie e alimentari 
mediante tecniche analitiche strumentali e classiche. 

Titoli valutabili  
 

a. titoli di studio e formativi: massimo punti 5 

- titoli di studio quali diploma di specializzazione post lauream, 
dottorato di ricerca e master universitari, se non richiesti dal bando 
come requisiti per l’accesso; massimo punti 5 

b. titoli professionali: massimo punti 13 

- esperienze professionali maturate nell’ambito di rapporti di lavoro 
subordinato presso Università, soggetti pubblici o privati o nello 
svolgimento di attività libero professionali o collaborazioni coordinate 
e continuative o a progetto nonché imprenditoriali svolte in proprio; 
massimo punti 8 
- incarichi, responsabilità ricoperte o attribuzioni di funzioni per lo 
svolgimento di particolari attività professionali, se attestate nell’ambito 
dei rapporti di cui al precedente punto e significative nel percorso 
professionale del candidato; massimo punti 1 
- idoneità conseguita negli ultimi tre anni in precedenti concorsi 
pubblici, purché confrontabile con il profilo e con il livello di 
inquadramento oggetto del concorso o superiore; massimo punti 2 
- abilitazione professionale conseguita previo superamento di esame 
di Stato, per sostenere il quale è richiesto uno dei titoli di studio 

universitari richiesti dal bando per l’ammissione al concorso; 
massimo punti 2 

Altri titoli valutabili 
 

Attestati di qualificazione professionale: attestati di qualificazione o di 
specializzazione rilasciati a seguito di frequenza di corsi di formazione 
professionale organizzati da Pubbliche Amministrazioni o Enti privati 
per i quali è richiesto il diploma di istruzione secondaria di II grado o 
il titolo superiore: massimo punti 1  
Certificazioni linguistiche e informatiche: massimo punti 1 

Descrizione dell’attività da 
svolgere 

Il tecnico di laboratorio dovrà occuparsi del supporto e della gestione 
delle filiere analitiche presenti nel Dipartimento anche mediante: 
- la collaborazione con i gruppi di ricerca al fine di individuare, 
sviluppare o ottimizzare i processi analitici più appropriati in relazione 
alle attività di ricerca; 
- l’esecuzione delle principali analisi chimiche tipiche delle scienze 
agrarie e alimentari; 
- la gestione ordinaria delle apparecchiature analitiche di misura e di 
processo. 

Materie oggetto delle prove di 
selezione  

- prova scritta  

- prova orale  

 

• Analisi chimiche delle scienze agrarie e alimentari, con particolare 
riferimento ad analisi di terreni, acque, alimenti zootecnici, produzioni 
primarie vegetali e animali, materie prime e alimenti trasformati, 
mediante applicazione di: 

- tecniche analitiche volumetriche e gravimetriche 

- Tecniche potenziometriche e conduttimetriche 

- Spettrofotometria UV/VIS e di assorbimento atomico (AAS, GF-

https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-agraria


 

16 
 

AAS, FIAS) 

- Analisi elementare CHN 

- Spettroscopia di emissione al plasma accoppiato induttivamente 

- Cromatografia liquida e gassosa 

- Spettrometria di massa e tecniche accoppiate 

• Metodi di preparazione del campione 

• Approcci all’analisi qualitativa e quantitativa. 

• Stima delle performances dei metodi e valutazione della qualità del 
dato analitico 

• Lingua inglese tecnico-scientifica 

 

     CODICE SELEZIONE: TECNICO_CHIMICA https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-chimica 

 

Dipartimento Scienze Chimiche, Fisiche, Matematiche e Naturali 

Struttura svolgimento attività Dipartimento di Scienze Chimiche, Fisiche, Matematiche e Naturali 

Requisiti di ammissione: 
   1. Titolo di studio 

Laurea triennale nella classe L-27 ai sensi del D.M. 270/2004 o titolo 
equipollente. 
 

Titoli valutabili  
 

a. titoli di studio e formativi: massimo punti 10 

- titoli di studio quali diploma di specializzazione post lauream, 
dottorato di ricerca e master universitari, se non richiesti dal bando 
come requisiti per l’accesso; massimo punti 5 
- attestazioni di attività formative con valutazione finale: attestati di 
qualificazione o di specializzazione rilasciati a seguito di frequenza di 
corsi di formazione professionale organizzati da Pubbliche 
Amministrazioni o Enti privati per i quali è richiesto il diploma di 
istruzione secondaria di II grado o il titolo superiore; massimo punti 
3 
- attestazioni di attività formative con valutazione finale relative a 
competenze trasversali informatiche e/o linguistiche e/o organizzativo 
gestionali; massimo punti 2 

b. titoli professionali: massimo punti 10 

− esperienze professionali maturate nell’ambito di rapporti di lavoro 
subordinato presso Università, soggetti pubblici o privati o nello 
svolgimento di attività libero professionali o collaborazioni coordinate 
e continuative o a progetto nonché imprenditoriali svolte in proprio; 
massimo punti 5 

− incarichi, responsabilità ricoperte o attribuzioni di funzioni per lo 
svolgimento di particolari attività professionali, se attestate nell’ambito 
dei rapporti di cui al precedente punto e significative nel percorso 
professionale del candidato; massimo punti 3 

− idoneità conseguita negli ultimi tre anni in precedenti concorsi 
pubblici, purché confrontabile con il profilo e con il livello di 
inquadramento oggetto del concorso o superiore; massimo punti 1 

− abilitazione professionale conseguita previo superamento di esame 
di Stato, per sostenere il quale è richiesto uno dei titoli di studio 
universitari richiesti dal bando per l’ammissione al concorso; massimo 

punti 1 

Altri titoli valutabili    Non previsti 

Descrizione dell’attività da 
svolgere 

Supporto alle attività di laboratorio in ambito chimico. Supporto nella 
preparazione e svolgimento delle attività didattiche di laboratorio, 
nella gestione del reagentario, della vetreria e della sicurezza del 
deposito e degli armadi solventi. Calibrazione e taratura di piccola 
strumentazione. Controllo periodico dell’efficienza della 

https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-chimica


 

17 
 

strumentazione scientifica dei laboratori didattici. Monitoraggio dei 
Dispositivi di Protezione Collettiva. Supporto nelle attività di gestione 
e smaltimento dei Rifiuti Speciali. 
Tra le competenze trasversali sono richieste, in particolare, l’attitudine 
al lavoro di gruppo e alla cooperazione, la capacità di comunicazione 
e di interazione con gli utenti ed un forte orientamento verso gli stessi, 
la capacità di identificare e comprendere i bisogni degli utenti interni 
e/o esterni, e la volontà di soddisfarli, l’attitudine alla flessibilità e la 
disponibilità al cambiamento. 

Materie oggetto delle prove di 
selezione:  

- prova scritta  

- prova orale   

 

PROVA SCRITTA (anche a contenuto teorico pratico). Punteggio 
massimo 30 punti. 
La prova, anche a contenuto teorico pratico, consisterà nello 
svolgimento di un elaborato o di una serie di quesiti a risposta sintetica 
e/o nella soluzione di domande a risposta chiusa su scelta multipla. 
La prova avrà ad oggetto l’accertamento della conoscenza di uno o più 
dei seguenti argomenti: 

− conoscenza delle leggi classiche della chimica, masse atomiche 
relative e concetto di mole; tavola periodica degli elementi; le 
soluzioni; equilibri chimici in soluzione acquosa; teoria degli acidi e 
delle basi. 

− Conoscenza delle norme di sicurezza dei laboratori chimici e della 
legislazione nazionale in materia. 

− Conoscenza delle norme che disciplinano lo smaltimento dei rifiuti 
speciali. 

− Conoscenza del funzionamento della principale strumentazione 
utilizzata nei laboratori didattici di chimica (UV-VIS, FT-IR, 
Polarimetro, pHmetro, conduttimetro). 

 

 

 

PROVA ORALE. Punteggio massimo 30 punti. 

La prova orale verterà sulle medesime materie della prova scritta. 
Infine, concorrerà alla valutazione della prova orale l’accertamento 
degli aspetti motivazionali e attitudinali connessi con le attività riferite 
al ruolo da ricoprire. Particolare attenzione sarà prestata alla 
valutazione delle capacità del candidato di collegare gli aspetti teorici 
con la soluzione di casi pratici. 
Durante il colloquio, inoltre, sarà accertata la conoscenza della lingua 
inglese nonché, ove non previamente accertata, la capacità di utilizzo 
di strumenti e applicazioni informatiche. 

  

 
 
 

CODICE SELEZIONE: TECNICO_DADU https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-dadu 

 

Dipartimento Architettura, Design e Urbanistica 

Struttura svolgimento attività Laboratorio di modellistica fisica e virtuale 

Requisiti di ammissione: 

1. 1. Titolo di studio 

2. 2. Esperienze professionali 

3.  

1. Laurea magistrale in Architettura o Ingegneria edile- architettura 
(LM4), o in Ingegneria civile (LM23) o in Pianificazione territoriale 
urbanistica e ambientale (LM48). 
2. Esperienze nell’ambito della ricerca scientifica nei campi della 
modellazione fisica, digitale e virtuale, del rilievo, della 
rappresentazione territoriale, urbana e architettonica, con particolare 
attenzione per la stampa tridimensionale, la realtà virtuale (VR) e 
aumentata (AR), i sistemi informativi territoriali (GIS) e la 
modellazione dei processi di costruzione (BIM). 

https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-dadu


 

18 
 

Titoli valutabili  
 

a. Titoli di studio e formativi: (massimo 5 punti) 
- Dottorato di ricerca attinente alle attività da svolgere, massimo 3 
punti 
- Master universitari e corsi di formazione attinenti alle attività da 
svolgere, massimo 1 punto 
- Attività formative con valutazione finale attinenti alle attività da 
svolgere, massimo 1 punto 
b. Titoli professionali: (massimo 8 punti) 
- Pubblicazioni scientifiche attinenti all’attività da svolgere, massimo 
5 punti 
- Attività svolte presso enti di ricerca in Italia e all’estero attinenti alle 
attività da svolgere, massimo 2 punti  
- Esperienze didattiche in ambito universitario attinenti all’attività da 
svolgere, massimo 1 punto 

Altri titoli valutabili 
 

- Conoscenza certificata della lingua inglese, massimo 3 punti 
- Competenze certificate relative a strumenti e tecnologie utili 
all’attività da svolgere, massimo 4 punti 

Descrizione dell’attività da 
svolgere 

- Supporto tecnico alla redazione e alla gestione di progetti di ricerca 
nell’ambito della modellazione fisica, digitale e virtuale, del rilievo, 
della rappresentazione territoriale, urbana e architettonica, con 
particolare attenzione per la stampa tridimensionale, la realtà virtuale 
(VR) e aumentata (AR), i sistemi informativi territoriali (GIS) e la 
modellazione dei processi di costruzione (BIM). 
- Supporto alla diffusione e alla disseminazione dei risultati della 
ricerca. 
- Promozione della partecipazione a reti di ricerca internazionali. 
- Supporto nella costruzione, nel consolidamento e nella gestione di 
partenariati di progetto. 
- Mappatura, monitoraggio, analisi e promozione delle opportunità di 
finanziamento. 
Tutte le attività dovranno essere svolte secondo le direttive del 
responsabile scientifico del “Laboratorio di modellistica fisica e 
virtuale” del Dipartimento di Architettura, design e urbanistica. 

Materie oggetto delle prove 
di selezione:  

- prova scritta  

  - prova orale  

- Metodi, tecniche e strumenti di modellazione fisica, digitale e 
virtuale, di rilievo, di rappresentazione territoriale, urbana e 
architettonica. 

 
 
 

CODICE SELEZIONE: TECNICO_DUMAS https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-dumas 

 

Dipartimento Scienze Umanistiche e Sociali 

Struttura svolgimento attività Laboratorio del Centro Studi Analisi Territoriale 

Requisiti di ammissione: 

  1. Titolo di studio 
  2. Esperienze professionali 

1) Laurea Magistrale/Specialistica o equivalente 
2) Esperienza almeno biennale in attività di ricerca o supporto alla 

ricerca presso enti pubblici o privati, dimostrabile attraverso 
incarichi, progetti o collaborazioni documentate. 

Titoli valutabili  
 

a. titoli di studio e formativi: massimo punti 6 

- titoli di studio quali diploma di specializzazione post lauream, 
dottorato di ricerca e master universitari, se non richiesti dal bando 
come requisiti per l’accesso; massimo punti 5 

− attestazioni di attività formative con valutazione finale: attestati di 
qualificazione o di specializzazione rilasciati a seguito di frequenza 

di corsi di formazione professionale organizzati da Pubbliche 
Amministrazioni o Enti privati per i quali è richiesto il diploma di 

https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-dumas


 

19 
 

istruzione secondaria di II grado o il titolo superiore; massimo 

punti 0,5 

− attestazioni di attività formative con valutazione finale relative a 
competenze trasversali informatiche e/o linguistiche e/o 
organizzativo gestionali; massimo punti 0,5 

b. titoli professionali: massimo punti 13 

− esperienze professionali maturate nell’ambito di rapporti di lavoro 
subordinato presso Università, soggetti pubblici o privati o nello 
svolgimento di attività libero professionali o collaborazioni 
coordinate e continuative o a progetto nonché imprenditoriali svolte 

in proprio; massimo punti 7 

− incarichi, responsabilità ricoperte o attribuzioni di funzioni per lo 
svolgimento di particolari attività professionali, se attestate 

nell’ambito dei rapporti di cui al precedente punto e significative nel 
percorso professionale del candidato; massimo punti 5,5 

− idoneità conseguita negli ultimi tre anni in precedenti concorsi 
pubblici, purché confrontabile con il profilo e con il livello di 

inquadramento oggetto del concorso o superiore; massimo punti 
0,5 

Altri titoli valutabili 
 

- attestati di qualificazione professionale attinenti all’attività del profilo 
per cui si concorre, massimo punti 0,4 

- certificazioni linguistiche e informatiche, massimo punti 0,3 
- attività formativa e qualunque altro titolo non ricompreso nelle 

precedenti tipologie, purché attinente all’attività del profilo per cui si 
concorre, massimo punti 0.3 

Descrizione dell’attività da svolgere Il tecnico di laboratorio presso il Centro Studi "Ce.Sa.Re." si occupa 
principalmente della raccolta e gestione di dati relativi a fenomeni 
territoriali e geoeconomici. Utilizza strumenti informatici per 
monitorare e analizzare dati spaziali, contribuendo a studi e progetti 
che riguardano lo sviluppo territoriale, rivolgendo particolare 
attenzione alle dinamiche connesse al comparto turistico. Fornisce 
supporto tecnico alla realizzazione di studi pilota e collabora con enti 
pubblici e privati per raccogliere ed elaborare dati. Inoltre, aiuta 
nell'analisi della competitività territoriale e nella valutazione degli 
effetti delle politiche pubbliche, predisponendo report e materiale che 
supportano le attività di ricerca. Parte dell’attività includerà anche il 
supporto ad attività didattiche universitarie e seminariali, oltre che 
l'organizzazione di convegni ed eventi scientifici. 

Materie oggetto delle prove di 
selezione:  
- prova scritta  
- prova orale   
 

La prova scritta e il colloquio verteranno sull’accertamento delle 
competenze tecniche richieste, in particolare nell’uso di strumenti per 
l’analisi spaziale e territoriale, l’elaborazione, la rappresentazione e la 
gestione dei dati. Durante il colloquio sarà inoltre valutata la 
conoscenza delle dinamiche teoriche legate al comparto turistico, con 
particolare attenzione ai modelli di gestione delle destinazioni e ai 
processi di sviluppo territoriale. 

 

 

     CODICE SELEZIONE: TECNICO_BIOMEDICHE https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-biomediche 
 

Dipartimento Scienze Biomediche 

Struttura svolgimento attività Dipartimento di Scienze Biomediche 

Requisiti di ammissione: 

1. Titolo di studio 

Laurea di I livello in Tecniche di laboratorio biomedico o titolo 
equivalente, Laurea I livello in Biologia o titolo equivalente, Laurea di 
I livello in Biotecnologie o titolo equivalente. 
 

https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-biomediche


 

20 
 

Titoli valutabili  
 

a. titoli di studio e formativi: massimo punti 10 

− titoli di studio quali, laurea magistrale di II livello attinente, diploma 
di specializzazione post lauream, dottorato di ricerca e master 
universitari, se non richiesti dal bando come requisiti per l’accesso; 
massimo punti 5 

− attestazioni di attività formative con valutazione finale: attestati di 
qualificazione o di specializzazione rilasciati a seguito di frequenza di 
corsi di formazione professionale organizzati da Pubbliche 
Amministrazioni o Enti privati per i quali è richiesto il diploma di 
istruzione secondaria di II grado o il titolo superiore; massimo punti 
3 

− attestazioni di attività formative con valutazione finale relative a 
competenze trasversali informatiche e/o linguistiche e/o organizzativo 
gestionali; massimo punti 2 
b. titoli professionali: massimo punti 8 

− esperienze professionali maturate nell’ambito di rapporti di lavoro 
subordinato presso Università, soggetti pubblici o privati o nello 
svolgimento di attività libero professionali o collaborazioni coordinate 
e continuative o a progetto nonché imprenditoriali svolte in proprio; 
massimo punti 5 

− incarichi, responsabilità ricoperte o attribuzioni di funzioni   per   lo   
svolgimento   di   particolari attività professionali, se attestate 
nell’ambito dei rapporti di cui al precedente punto e significative nel 
percorso professionale del candidato; massimo punti 2 
− abilitazione professionale conseguita previo superamento di esame 
di Stato, per sostenere il quale è richiesto uno dei titoli di studio 
universitari richiesti dal bando per l’ammissione al concorso; 
massimo punti 1 

Altri titoli valutabili 
 

Saranno inoltre valutati per massimo punti 2: 

- titoli che documentano le seguenti competenze specialistiche 
(attestati frequenza a corsi di perfezionamento post-lauream 
conseguiti in Italia o all'estero nonché lo svolgimento di documentata 
attività di ricerca presso soggetti pubblici e privati con contratti, borse 
di studio): competenze di biologia e fisiologia cellulare e molecolare, 
biochimica, microbiologia; conoscenza delle principali procedure di 
biologia e fisiologia cellulare e molecolare, biochimica, microbiologia; 
conoscenza delle basi teoriche e pratiche del funzionamento della 
strumentazione dei laboratori di biologia e fisiologia cellulare e 
molecolare, biochimica, microbiologia; conoscenza della legislazione 
che regola la sicurezza sui posti di lavoro; conoscenza delle 
problematiche di sicurezza nei laboratori biomedici legate alla 
manipolazione di campioni biologici e reagenti chimici e alla gestione 
dei rifiuti; conoscenza della lingua inglese; conoscenze informatiche 
di base; utilizzo dei principali pacchetti applicativi per videoscrittura, 
calcolo, presentazioni, basi di dati, statistica. massimo punti 1 

- Pubblicazioni massimo punti 1 

Descrizione dell’attività da 
svolgere 

La persona reclutata dovrà svolgere le seguenti attività: 
- Contribuire all’elaborazione e alla realizzazione di progetti di ricerca 
in campo biomedico. 
- Fornire supporto tecnico-scientifico agli utenti dei laboratori 
- Gestire le attività dei laboratori ottimizzando le risorse della struttura 
per garantirne efficienza ed efficacia. 
- Supportare l’amministrazione nella gestione degli acquisti di 
materiale di consumo e di beni inventariali (programmazione degli 
acquisti, aggregazione di fabbisogni dei laboratori, richiesta 
preventivi, stesura di capitolati). 
- Monitorare la manutenzione della strumentazione, l’aggiornamento 
dei manuali d’uso, il calendario di utilizzo. 



 

21 
 

- Definire, ottimizzare e applicare le procedure per il raggiungimento 
degli obiettivi prefissati. 

- Validare i metodi analitici. 
- Preparare, purificare e analizzare il campione. 
- Raccogliere, analizzare e presentare i dati. 
- Supporto all’attività didattica. 
- Perseguire gli obiettivi dei laboratori nel rispetto delle normative di 
sicurezza collaborando con i servizi di prevenzione e sicurezza. 

Materie oggetto delle prove di 
selezione:  

- prova scritta  

- prova orale   

 

Le prove della selezione saranno mirate ad accertare un’ottima 
conoscenza delle materie e padronanza delle attività specificate di 
seguito: Biologia e fisiologia cellulare e molecolare, microbiologia, 
biochimica e elettrofisiologia. Principali protocolli di manipolazione dei 
campioni di laboratorio e delle strumentazioni necessarie per il loro 
processamento. Organizzazione e funzionamento di un laboratorio 
sperimentale per la ricerca biomedica. Conoscenza principali 
attrezzature laboratorio biomedico. Principali metodologie per 
l’organizzazione dei laboratori didattici in ambito biomedico. Sistemi 
informatici di base e dei principali strumenti per l’analisi statistica dei 
dati raccolti. 

 

     CODICE SELEZIONE: TECNICO_AN_VETERINARIA https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-
veterinaria-1  

 

Dipartimento Medicina Veterinaria 

Struttura svolgimento attività Ospedale Didattico Veterinario Universitario 

Requisiti di ammissione: 
1. Titolo di studio 
2. Altro 

 
Laurea in Medicina Veterinaria 
 
Abilitazione all’esercizio della Professione ed iscrizione all’albo dei 
Medici Veterinari 

Titoli valutabili  
 

Titoli valutabili: massimo punti 20 
a. titoli di studio e formativi: massimo punti 10 
- titoli di studio post lauream se coerenti rispetto alle attività da 
svolgere (Diploma European College, Dottorato di ricerca pertinente, 
Scuola di Specializzazione in ambito clinico, Master universitari); 
massimo punti 5 
- attestazioni di attività formative professionalizzanti post-lauream, se 
coerenti rispetto alle attività da svolgere: attestati di qualificazione 
rilasciati a seguito di frequenza di corsi di formazione professionale 
organizzati da Pubbliche Amministrazioni o Enti privati per i quali è 
richiesto il diploma di laurea; massimo punti 4 
- attestazioni di attività formative con valutazione finale relative a 
competenze trasversali informatiche e/o linguistiche e/o organizzativo 
gestionali; massimo punti 1 
b. titoli professionali: massimo punti 10 
− esperienze professionali, coerenti rispetto alle attività da svolgere e 
documentate, maturate nell’ambito di rapporti di lavoro subordinato 
presso Università, soggetti pubblici o privati o nello svolgimento di 
attività libero professionali o collaborazioni coordinate e continuative 
o a progetto nonché imprenditoriali svolte in proprio. 

Altri titoli valutabili Non previsti 

https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-veterinaria-1
https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-veterinaria-1


 

22 
 

Descrizione dell’attività da svolgere L’attività è svolta presso l’Ospedale Didattico Veterinario Universitario 
del Dipartimento di Medicina Veterinaria, con effettuazione di 
procedure medico-veterinarie con impegno richiesto inerente la 
valutazione anestesiologica, la gestione dell’anestesia e del decorso 
post-operatorio dei pazienti. Il tecnico è impegnato nella gestione e 
manutenzione delle dotazioni e strumentazioni cliniche, 
nell’attuazione delle procedure di approvvigionamento e gestione dei 
materiali di consumo necessari per le attività richieste. Partecipa alla 
compilazione delle cartelle cliniche, report e relazioni, inclusa 
l’alimentazione e utilizzazione di gestionali, software e banche dati. 
Le attività richieste si svolgono nell’ambito delle attività clinico-
assistenziali svolte presso l’Ospedale Didattico Veterinario 
Universitario a supporto della formazione degli studenti dei Corsi di 
Studio attivati dal Dipartimento di Medicina Veterinaria. 

Materie oggetto delle prove di 
selezione:  
- prova scritta  
- prova orale  

 

Prova scritta: massimo punti 30 
La prova scritta è intesa ad accertare conoscenze e competenze 
relative ai seguenti argomenti: 
- procedure di valutazione e monitoraggio dei pazienti clinici, con 
particolare approfondimento delle procedure in uso per la valutazione 
anestesiologica, gestione dell’anestesia e del decorso post-
operatorio; 
- gestione del farmaco veterinario, criteri di classificazione ed impiego; 
- ausili, attrezzature e principali apparecchiature impiegate nelle 
procedure cliniche, con particolare riferimento all’ambito di impegno 
richiesto; 
- tutela e gestione del benessere animale in pazienti clinici e principi 
di biosicurezza. 
Prova orale: massimo punti 30 
La prova orale è intesa ad accertare conoscenze e competenze 
inerenti gli argomenti oggetto della prova scritta, valutando gli aspetti 
motivazionali e attitudinali connessi con le attività riferite al ruolo da 
ricoprire. Particolare attenzione sarà prestata alla valutazione delle 
capacità del candidato di discutere la soluzione di casi pratici. 
Nel corso della prova orale sarà accertata la conoscenza della lingua 
inglese e della capacità di utilizzare applicazioni informatiche. 

 

 

     CODICE SELEZIONE: TECNICO_MEDINT_VETERINARIA https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-
veterinaria-2 

 

Dipartimento Medicina Veterinaria 

Struttura svolgimento attività Ospedale Didattico Veterinario Universitario 

Requisiti di ammissione: 

  1. Titolo di studio 
  2. Altro 

 
Laurea in Medicina Veterinaria 
 
Abilitazione all’esercizio della Professione ed iscrizione all’albo dei 
Medici Veterinari 

Titoli valutabili  
 

a. titoli di studio e formativi: massimo punti 10 
- titoli di studio post lauream se coerenti rispetto alle attività da 
svolgere (Diploma European College, Dottorato di ricerca pertinente, 
Scuola di Specializzazione in ambito clinico, Master universitari); 
massimo punti 5 
- attestazioni di attività formative professionalizzanti post-lauream, se 
coerenti rispetto alle attività da svolgere: attestati di qualificazione 

https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-veterinaria-2
https://pica.cineca.it/uniss/tecnico-veterinaria-2


 

23 
 

rilasciati a seguito di frequenza di corsi di formazione professionale 
organizzati da Pubbliche Amministrazioni o Enti privati per i quali è 
richiesto il diploma di laurea; massimo punti 4 
- attestazioni di attività formative con valutazione finale relative a 
competenze trasversali informatiche e/o linguistiche e/o organizzativo 
gestionali; massimo punti 1 
b. titoli professionali: massimo punti 10 
− esperienze professionali, coerenti rispetto alle attività da svolgere e 
documentate, maturate nell’ambito di rapporti di lavoro subordinato 
presso Università, soggetti pubblici o privati o nello svolgimento di 
attività libero professionali o collaborazioni coordinate e continuative 
o a progetto nonché imprenditoriali svolte in proprio. 

Altri titoli valutabili Non previsti 

Descrizione dell’attività da 
svolgere 

L’attività è svolta presso l’Ospedale Didattico Veterinario Universitario 
del Dipartimento di Medicina Veterinaria, con esecuzione di  
procedure medico-veterinaria e con impegno richiesto inerente 
l’esecuzione delle procedure di valutazione clinica, diagnosi – anche 
di laboratorio e strumentale - e terapia in animali d’affezione, in 
relazione alle patologie degli apparati inerenti la medicina interna 
(respiratorio, cardio- circolatorio, urinario, gastro-enterico ed organi 
annessi, cutaneo, sistema endocrino ed immunitario). Il tecnico è 
impegnato nella gestione e manutenzione delle dotazioni e 
strumentazioni cliniche, nell’attuazione delle procedure di 
approvvigionamento e gestione dei materiali di consumo necessari 
per le attività richieste. Partecipa alla compilazione delle cartelle 
cliniche, report e relazioni, inclusa l’alimentazione e utilizzazione di 
gestionali, software e banche dati. L’impegno richiesto si svolge 
nell’ambito delle attività clinico- assistenziali dell’Ospedale Didattico 
Veterinario Universitario, a supporto della formazione degli studenti 
dei Corsi di Studio attivati presso il Dipartimento di Medicina 
Veterinaria. 

Materie oggetto delle prove di 
selezione:  

- prova scritta  

- prova orale   

 

Prova scritta: massimo punti 30 
La prova scritta è intesa ad accertare conoscenze e competenze 
relative ai seguenti argomenti: 
-procedure di valutazione e gestione diagnostico-terapeutica delle 
patologie degli animali d’affezione, inerenti la medicina interna degli 
apparati respiratorio, cardio-circolatorio, urinario, gastro-enterico ed 
organi annessi, cutaneo, sistema endocrino ed immunitario; 
- gestione del farmaco veterinario, criteri di classificazione ed impiego; 
- ausili, attrezzature e principali apparecchiature impiegate nelle 
procedure cliniche, con particolare riferimento all’ambito di impegno 
richiesto; 
- tutela e gestione del benessere animale in pazienti clinici e principi 
di biosicurezza. 
Prova orale: massimo punti 30 
La prova orale è intesa ad accertare conoscenze e competenze 
inerenti gli argomenti oggetto della prova scritta, all’accertamento 
degli aspetti motivazionali e attitudinali connessi con le attività riferite 
al ruolo da ricoprire e particolare attenzione sarà prestata alla 
valutazione delle capacità del candidato di discutere la soluzione di 
casi pratici. 
Nel corso della prova orale sarà accertata la conoscenza della lingua 
inglese e della capacità di utilizzare applicazioni informatiche. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Giovanni Maria Soro) 


		2025-03-14T12:09:24+0100
	Franca Carmela Sanna


		2025-03-14T13:08:26+0100
	Giovanni Maria Soro


		2025-03-14T13:08:26+0100
	Giovanni Maria Soro




